Tout cela fleure un peu, on l'admet volontiers, le style de Paulin. S'il est impossible de changer l'attribution traditionnelle de la lettre, il faut dire au moins avec Tillemont que l'auteur de celle-ci est le premier Augustin.

Ajoutons, pour rester au plan de la forme, un indice de vocabulaire. Au paragraphe 8, Augustin a choisi l'expression *susceptio carnis* pour désigner l'incarnation²⁰. Comme l'ont noté J. Finaert et Chr. Mohrmann, Augustin a eu scrupule, lorsqu'il est devenu un écrivain chrétien, à employer le terme d'*incarnatio*²¹. Ce n'est pas la dernière fois qu'Augustin utilisera une périphrase, surtout *hominis susceptio*, mais ce sera alors, semble-t-il, une périphrase utile, permettant

infestationibus agitur, ut abortiui etiam filii eius aduersus eam infrenis armis belligerare non dubitent. Ignauia etiam atque torpore quorumdam quos gremio continet et membra sua frigescere plurimis locis et fouendis paruulis minus idonea fieri dolet. Vnde nisi per alios filios, unde nisi per alia membra, quorum e numero es, iustum ac debitum poscit auxilium ? Huiusne tu necessitates deserens ad carnalia uerba conuerteris ? Nonne haec grauioribus querelis insonat auribus ? Nonne cariora uiscera et caelestia ubera ostentat ? »

18. *Ep.* 243, 10, p. 577 : « Ista umbra pietatis de foliis illius arboris uenit, quibus se primum parentes nostri in illa damnabili nuditate texerunt ».

19. *Ep.* 243, 11, p. 578 : « Cum te praesentem animaduertentem domesticis curis a diuino studio retardari, ferri te potius et duci a cruce tua quam eam te ferre ac ducere sentiebam. Crucem enim nostram dominus, quam portari a nobis iubet ut eum expeditissimi sequamur, quid aliud quam mortalitatem carnis huius significat ? Ipsa enim nos cruciat, donec absorbeatur mors in uictoriam. Crux ergo haec ipsa crucifigenda est et transfigenda clauis timoris dei, ne solutis et liberis membris reluctantem portare non possimus ».

20. *Ep.* 243, 8, p. 575 : « adde uiri eius susceptionem carnis ».

21. J. FINAERT, *L'évolution littéraire de saint Augustin*, Paris 1939, p. 41 et 43 ; Chr. MOHRMANN, *Études sur le latin des chrétiens*, t. I, Rome 1961, p. 386-387.

de rendre une idée plus complexe. Ici, au contraire, comme dans le *De uera religione*, VIII, 14 (*illa hominis sacrosancta susceptio*)²², ou dans la lettre 11, § 2 (*hominis susceptio*)²³, *incarnatio* ferait l'affaire. Mais le mot ne lui est peut-être pas encore complètement familier, et l'expression qu'il y substitue est à considérer sans doute comme la marque d'une date ancienne.

Les points suivants que nous allons examiner, et qui concernent le fond, devraient tous confirmer cette date ancienne. Les premiers le feront d'une manière nette, quoique encore imprécise, les autres de façon précise et concordante.

III. — RAPPORT DE LA LETTRE AVEC LE *DE VERA RELIGIONE* ET LE *DE SERMONE DOMINI IN MONTE*²⁴

C'est tout un développement du *De uera religione* (390) qui se retrouve dans notre lettre.

Opposition du privé et du commun, du temporel et de l'éternel :

« Quoi d'étonnant si ne parvient pas au royaume celui qui aime le bien privé et non le bien commun ? » (*VR*, 88).

« Cet amour est temporel » (*VR*, 88). « Haïssons donc les liens temporels, si nous brûlons de l'amour de l'éternité²⁵ » (*VR*, 89).

« Qu'il haïsse l'affection privée, qui (...) est temporelle » (*Ep.*, § 4).

« Toutes ces choses (...) l'empêchent d'obtenir non ces biens propres qui passeront avec le temps, mais les biens communs qui demeureront pour l'éternité²⁶ » (*Ep.*, § 3).

Idée de la parenté spirituelle :

« Ils sont (...) frères surtout, parce qu'un unique père les appelle par son testament à un unique héritage²⁷ » (*VR*, 89).

« Si elle est une sœur dans le Christ, elle l'est et pour toi et pour moi et pour tous ceux

22. *De uera religione*, VIII, 14, *CC* 32, p. 197.

23. *Ep.* 11, 2, *CSEL* 34, 1, p. 26.

24. C'est le regretté P. Luc Verheijen, auquel cette étude doit tant dans son ensemble, qui nous a donné l'idée de ces rapprochements.

25. *De uera religione*, XLVI, 88, p. 245 : « Quid (...) mirum, si ad regnum non peruenit qui non communem, sed priuatam rem diligit ? » ; 88, p. 244 : « ista dilectio temporalis est » ; 89, p. 245 : « Oderimus ergo temporales necessitudines, si aeternitatis caritate flagramus ».

26. *Ep.* 243, 4, p. 571 : « priuatam affectum oderit, qui (...) temporalis est » ; 3, p. 570 : « Omnia (...) haec (...) impediunt ad obtinenda non ista propria temporaliter transitura, sed in aeternum mansura communia ».

27. *De uera religione*, 89, p. 245 : « sunt (...) fratres maxime, quia eos unus pater testamento suo ad unam hereditatem uocat ».

à qui est promis un unique héritage céleste, Dieu pour père et le Christ pour frère dans la même société de charité²⁸ » (*Ep.*, § 3).

Cette phrase surtout du *De uera religione* :

« S'il parle plus aisément à quelqu'un de ses familiers qu'à tout autre, ce n'est pas qu'il l'aime davantage, mais c'est qu'il est plus en confiance avec lui et dispose de plus de temps pour lui (*apertiores temporis ianuam*)²⁹. » (*VR*, 11)

paraît avoir son écho dans la lettre :

« Que tu sois aussi uni à elle par les liens de la chair, cela doit te permettre de causer plus familièrement avec elle et de la conseiller avec plus de franchise (*apertiore ianua*)³⁰ » (*Ep.*, § 4).

L'expression *apertior ianua* n'est, du reste, attestée, d'après le *Thesaurus Augustinianus*, que dans ces deux passages. On est ainsi amené à penser que la lettre à Laetus n'est pas trop éloignée du *De uera religione* : elle est comme tirée en arrière vers cette œuvre.

Le *De Sermone Domini in monte* (394) présente, lui aussi, des ressemblances avec la lettre. Nous lisons, par exemple, en I, 15, 41 :

« Nous devons aimer ce qui peut être amené avec nous à ce royaume où personne ne dit mon père, mais où tous disent au Dieu unique notre père ; ni ma mère, mais où tous disent à la Jérusalem céleste notre mère ; ni mon frère, mais où tous disent de tous notre frère.

(...) Il faut donc que le disciple haïsse ce qui passe dans ceux qu'il désire voir arriver avec lui à ce qui demeurera toujours, et qu'il haïsse cela en eux d'autant plus qu'il les aime davantage³¹ ».

Voilà qui rejoint les formules déjà citées sur la parenté spirituelle ou sur les biens transitoires et les biens éternels, ainsi que l'injonction faite à Laetus (*Ep.*, § 7) : « Souviens-toi de haïr cela en elle (ta mère), si tu l'aimes³² ».

28. *Ep.* 243, 3, p. 570 : « Quod (...) soror in Christo est, et tibi est et mihi et omnibus quibus una caelestis hereditas et pater deus et frater Christus in eadem caritatis societate promittitur ».

29. *De uera religione*, XLVII, 91, p. 247 : « si aliquem familiarium suorum promptius quam quemlibet alloquitur, non eum magis diligit, sed ad eum habet maiorem fiduciam et apertiores temporis ianuam ».

30. *Ep.* 243, 4, p. 571 : « Quod (...) tu illi etiam carnali necessitudine adnecteris ad sortem ualere debet familiarius conloquendi et apertiore ianua consulendi ».

31. *De Sermone Domini in monte*, I, 15, 41, CC 35, p. 46 : « diligamus (...) quod nobiscum potest ad illa regna perducere, ubi nemo dicit pater meus, sed omnes uni deo pater noster ; nec mater mea, sed omnes illi Hierusalem mater nostra ; nec frater meus, sed omnes de omnibus frater noster (...). Necesse est ergo ut oderit ea quae transeunt discipulus Christi in his quos secum ad ea uenire desiderat quae semper manebunt ; et tanto magis haec in eis oderit, quanto magis eos diligit ».

32. *Ep.* 243, 7, p. 574 : « hoc memento ut oderis in ea, si diligis eam ».

Mais, à côté des ressemblances que nous venons de voir, il y a aussi une différence manifeste entre les deux œuvres et la lettre.

Dans les premières, Augustin déclare qu'il faut haïr en bloc nos parentés, qui découlent du péché originel.

Dans le *De uera religione*, Augustin dit :

« Nous n'aurions pas de telles relations, liées à la naissance et à la mort, si notre nature (...) n'était tombée dans la corruption présente³³ » (*VR*, 88).

Les *Retractationes* corrigeront :

« Il y aurait eu tout de même les parentés et les alliances que nous connaissons, si personne n'avait péché et si personne n'était mort³⁴ » (*Retr.*, I, 13, 8).

Le *De Sermone Domini in monte* reprend l'idée du *De uera religione* :

« Il faut raisonner de même en ce qui concerne le père, la mère et tous les autres liens du sang : nous devons haïr en eux ce que le genre humain tire de la naissance et de la mort³⁵ » (*SD*, I, 15, 41).

Augustin, après avoir cité ces lignes, explique dans les *Retractationes* :

« Cela laisse entendre que ces liens n'auraient pas existé si, aucun péché de la nature humaine n'ayant été commis précédemment, personne n'était mort » (*Retr.*, I, 19, 5).

Tel n'est plus son sentiment. Il conclut :

« Il faut donc résoudre autrement la question de savoir pourquoi (...) le Seigneur ordonne de haïr ses parents et ses enfants (...). Nous devons haïr en nos proches l'attitude par laquelle ils font obstacle au royaume de Dieu³⁶ » (*ibid.*).

Or, d'une part, Augustin semble bien avoir abandonné dans la lettre 243 le point de vue qui était le sien dans le *De uera religione* et le *De Sermone Domini in monte* (rien en tout cas ne le décèle), et, d'autre part, on y trouve prônée la

33. *De uera religione*, 88, p. 244 : « Non (...) ullas tales necessitudines haberemus, quae nascendo et moriendo contingunt, si natura nostra (...) in istam corruptionem non relegaretur ».

34. *Retractationes*, I, 13, 8, *CC* 57, p. 40 : « Essent (...) etiam istae cognationes atque affinitates, si nullus delinqueret nullusque moreretur ».

35. *De Sermone Domini in monte*, I, 15, 41, p. 45-46 : « Hoc et de patre et de matre et de ceteris uinculis sanguinis intellegendum est, ut in eis oderimus quod genus humanum nascendo et moriendo sortitum est ».

36. *Retractationes*, I, 19, 5, p. 57-58 : « Item quod dixi : ' Hoc (...) sortitum est ', ita sonat quasi non essent futurae istae necessitudines, si nullo naturae humanae praecedente peccato nemo moreretur (...). Ac per hoc aliter soluenda quaestio est, cur dominus (...) praecipiat odio habendos et parentes et filios (...), id est ut (...) oderimus in propinquis si impediunt a regno dei ».